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1. ÚVOD

Candát obecný (Sander lucioperca) je významným a pro evropskou akvakulturu

velmi perspektivním a ceněným druhem ryby. Tržní candát na českém trhu pochází

jednak z dovozu ze zahraničí (zpravidla z odlovů z jezer), jednak z extenzivní produkce

v rybnících (přičemž významná část je exportována do zahraničí). Významný je i podíl

loveného candáta na udici. Maso candáta je velmi chutné a poptávka na trhu roste. Pro

uspokojení potřeb evropského trhu je potřebné produkovat candáta obecného ve větší

míře a to nejlépe po celý rok (Dil, 2008). Výborná kvalita masa a jeho nedostatečná

produkce má za následek vysokou cenu tržních ryb (Steffens a kol., 1996). Racionální

možností jak zvýšit produkci candáta je jeho chov v kontrolovaných podmínkách

prostředí. Proto vznikají v Evropě farmy s využitím recirkulačních systémů jako

alternativy k odlovu candáta z volných vod a jeho chovu v rybniční polykultuře. Větší

velikost candáta je vhodná hlavně pro biomanipulační opatření, kdy candát působí svým

predačním tlakem na ostatní společenstva ryb. Především se využívá ve vodárenství

k regulaci menších kaprovitých druhů ryb za účelem udržení vysoké kvality vody (Lusk

a kol., 1983) a rovněž se vysazuje do volných vod pro účely sportovního rybolovu

(Steffens a kol., 1996).

V České republice je chován candát obecný několika způsoby. Již od 16. století

až do dnešní doby extenzivně v polykulturních obsádkách (Baruš a Oliva, 1995).

Rybniční odchov násad ať už se jedná o rychlený plůdek nebo ročka je ovšem limitován

nedostatkem vhodných rybníků, ale také nedostatkem krmných ryb (Baránek a kol.,

2006). Další způsob experimentálně vyzkoušený nabízí kombinace rybničního a

intenzivního chovu (Baránek a kol., 2006; Stejskal a kol., 2010; Policar a kol., 2011).

V západní Evropě (Dánsko, Nizozemí, Francie, Belgie) se k intenzivnímu chovu

candáta využívají převážně recirkulační akvakulturní systémy, kde je dosahováno jeho

celoroční produkce dosažené manipulací s fotoperiodou (Phillipsen, 2008). Je nutné

zdůraznit, že intenzivní chov se potýká se zhoršenou reprodukcí generačních ryb

vyznačující se nízkým procentem pohlavně zralých a ovulace schopných jikernaček,

sníženou pohyblivostí a životaschopností spermií, nízkou oplozeností jiker, nízkým

procentem líhnivosti plůdku. Vylíhnutá embrya se vyznačují vysokým procentem

deformit a sníženou životaschopností (Kestemont a kol., 2007; Wang, 2009).
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V souvislosti se zhoršenou životaschopností larev a zvýšeným procentem

deformací dochází k rozvoji nových technologií založených na porozumění procesům

týkajících se vývoje trávícího systému larválních stádií ryb a prevenci vysoké mortality.

Konkrétně se jedná o obohacování nauplií artémíí, záměrně kultivovaného živého

krmiva, jež je používáno k intenzivnímu odkrmu plůdku. Nauplia, jsou poté, co

prostřednictvím trávicího traktu absorbují některé specifické látky, použity ke zkrmení a

odchovávaný plůdek tak přijme nutrienty důležité pro svůj vývoj. Obsah nutrientů v

živé potravě je ovlivněn metabolismem krmného organismu (Hamre a kol., 2012).

K obohacení nauplií artémie se používají hlavně vysoce nenasycené mastné kyseliny,

minerální látky nebo vitamíny, protože samotná artémie obsahuje tyto látky

v nedostatečné míře. Bylo prokázáno, že v přírodních podmínkách u různých druhů

artémií je jiné složení a obsah nenasycených mastných kyselin v závislosti na jejich

přirozené potravě (Wantanabe, 1978; Ruiz, 2007).

Alternativou k živé potravě jsou startérové směsi. Problémem u startérových

směsí je především fyzikální stabilita krmných částic a následné vyluhování důležitých

nutričních látek do vody. Většina rybích larev špatně příjmá mikrodiety, zvláště

semipurifikované (Hamre a kol., 2012).

Optimalizace nutričních požadavků larválních stádií ryb přispěje k vyšší

produkci odolnějších násad, přesto je velmi těžké tohoto cíle dosáhnout, zvážíme-li

citlivost larev a problémy spojené s fyziologickým a metabolickým vývojem, které

mohou zapříčinit neuspokojivý růst nebo výskyt vývojových vad (Hamre a kol., 2012).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Přirozená potrava larválního stádia candáta obecného

Candát se v prvním roce života může živit pouze zooplanktoními a

fytobentickými živočichy, nebo může přejít na piscivorní způsob života doprovázený

výrazně rychlejším růstovým tempem, pokud má k dispozici dostatečné množství

velikostně dostupných ryb sloužících jako kořist (Musil a Kouřil, 2006). Peterka a kol.,

(2003) zkoumali přirozenou potravu plůdku candáta v rybnících a v nádrži Římov.

Plůdek v rybnících po vykulení začal nejprve příjmat vířníky (Rotifera) avšak velmi

rychle byli nahrazeni kopepoditovými stádii buchanek (Cyclopoida) a candáti je

konzumovali až do velikosti 10 mm. Na začátku exogenní výživy začal plůdek příjmat

dafniový zooplankton ale cílenou selekci je možné pozorovat až od velikosti 15 mm.

V nádrži Římov plůdek vůbec nepříjmal vířníky, do stádia 10 mm byly nejčastější

potravou perloočky zvláště Daphnia galeata a Diaphanosoma brachyurum. Dominantní

potravu představoval první instar buchanek rodu Eudiaptomus gracilis a Cyclops spp.

Po dosažení velikosti 20 mm začaly larvy candáta příjmat dravou perloočku Leptodora

kindtii. Podle studie Steffense (1960) realizované ve 24 rybnících byly v potravě

candáta nejvíce zastoupeny tyto organismy: perloočky Daphnia longispina, larvy

komára Corethra plumicornis, jepice Cleon dipterum a larvy pakomárů Glyptotendipes

sp. a Chironomus plumosus.

2.2. Metody odchovu plůdku candáta obecného

2.2.1. Chov v rybníce

K odchovu candáta obecného v rybníce se používá několik metod; odchov

rychleného plůdku v monokultuře, odchov rychleného plůdku do stáří ročka (podzimní

plůdek) a produkce plůdku candáta v polykultuře (Musil a Kouřil, 2006).

2.2.1.1. Odchov rychleného plůdku v monokultuře

Tento způsob produkce plůdku je nejrozšířenější a vysoce efektivní obzvláště ve

střední Evropě (Hilge a Steffens, 1996). Hnízda s oplozenými candátími jikrami jsou

nasazována do rybníků předem vyhnojených vyzrálou chlévskou mrvou nebo

kompostem. Výtěrová hnízda je nejvhodnější vysazovat do rybníků po uplynutí dvou

třetin inkubační doby. Dále je vhodné překrýt inkubační hnízda sítí nebo pletivem kvůli
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ochraně před predátory a umístit je co nejblíže k přítoku vody (Klimeš a Kouřil, 2003).

Hustota počáteční obsádky by měla být maximálně 100000 kusů na hektar

v závislosti na úživnosti rybníka (Steffens a kol., 1996) Délka odchovu plůdku se

pohybuje v rozmezí 1,5 až 2,5 měsíce a loví se většinou od června až do první poloviny

července, kdy se jeho celková délka těla (l.t.) pohybuje mezi 35 až 40 milimetry.

Sledováním abundance hrubého (dafniového) zooplanktonu se určí dělka odchovu.

V případě jeho vymizení je vhodné plůdek urychleně slovit jinak se nevyhneme

následnému kanibalismu. Hektarový výnos je značně variabilní pohybující se v rozmezí

50 až 150 tis. ks a závisí hlavně na dostatku potravy a teplotě vody (Klimeš a Kouřil,

2003).

2.2.1.2. Odchov rychleného plůdku do stáří ročka

Tato metoda se praktikuje hlavně ve Švédsku a Finsku, ale také v Německu, kde

je poptávka po ročním plůdku loveném na podzim nebo až v roce následujícím na jaře

(Wysujack a kol., 2002). Steffens a kol. (1996) a Musil a Kouřil (2006) zdůrazňují, že

pokud zamýšlíme chovat candáta do stádia ročka, musíme rybník zásobovat krmnou

rybou vhodné velikosti a v dostatečném množství (osvědčil se plůdek lína obecného

nebo střevlička východní). Musil a Kouřil (2006) dále upozorňují, že je vhodné znát


[…]


Obr. 15 Nauplia artémie původem z Tumeně
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Obr. 14 Detail hlavy candáta (14 dph) a obohacená nauplia artémie 18 (n-3) + vit. C

Obr. 16 Detail hlavy candáta (19 dph) ve srovnání s obohacenou artémií - SELCO
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Obr. 17 Detail hlavy candáta (14 dph) a poměrně velkých jedinců neobohacené Artemia

franciscana

Obr. 18 Hlava candáta (19 dph) a artemie obohacená 18 (n-3)
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9. ABSTRAKT

Cílem pokusu bylo ověřit vhodnost a účinnost obohacování nauplií žábronožek

v odkrmu plůdku candáta. Obohacování různými přípravky probíhalo ve 3 variantách:

1. SELCO, 2. 18 (n-3) (kyselina α-linolenová) a 3. 18 (n-3) + vitamín C po dobu 24

hodin. Původním záměrem bylo zahájit krmení plůdku několika variantami různým

způsobem obohacených metanauplií artémie. Vzhledem k tomu, že použitý druh artémií

(Artemia franciscana) vykazoval po 1 denním obohacování nadměrnou velikost (v

porovnání s velikostí ústního otvoru plůdku), což znemožňovalo příjem takovéto

potravy. Proto bylo přistoupeno k modifikaci původního postupu. Všem skupinám

plůdku byla nejprve zkrmována neobohacená nauplia nejprve v dávce 100 ml (4. - 8.

den po vylíhnutí - dph), potom v dávce 50 ml na nádrž (9. dph 25.4.). Teprve po

dosažení vhodné velikosti a schopnosti přijímat nauplia větších rozměrů bylo ve druhé

části pokusu přistoupeno k rozrůznění výživy (použití různého způsobu obohacení

a kontrolní skupina byla krmena neobohacenou artémií). První fáze odkrmu trvala 22

dnů (5.4. - 26.4.), ryby musely být přeloveny a nasazeny do pokusu s obohacenou

artémií. Druhá část odchovu, lišící se použitím různým způsobem obohacených

metanauplií trvala 8 dnů (27.4. - 4.5.). Na závěr druhé části odkrmu (od 1.5.) bylo

přistoupeno ke co-feedingu, tzn. kombinovanému podávání živé potravy a startérového

krmiva. 5.5. byl experiment ukončen. Nejvyššího přežití bylo dosaženo u ryb krmených

artémiemi obohacenými přípravkem SELCO (28,67 %), u ryb krmených naupliemi

obohacenými kyselinou α-linolenovou (27,88 %), resp. obohacených vitamínem C a

kyselinou α-linolenovou (19,00 %). Nejnižší přežití bylo zaznamenáno v kontrolní

skupině (14,66 %). Nejvyšší průměrné kusové hmotnosti plůdku na konci pokusu bylo

dosaženo u skupiny krmené artémií obohacenou o vitamín C a kyselinu α-linolenovou

306,16 ± 64,27 mg, nejnižší u kontroly 216,9 ± 39,96 mg. Největší dosažená průměrná

celková délka plůdku (l.t.) byla naměřena u skupiny SELCO 30,13 ± 2,47 mm, nejnižší

u kontroly 27,37 ± 1,32 mm. Nejvyšší zastoupení jedinců přijímajících startérovou

krmnou směs bylo zaznamenáno u skupiny krmené metanauplii obohacenými o vitamín

C (8 %), zároveň ale byla zjištěna i nejvyšší míra kanibalismu (6 %).

Klíčová slova: nauplia, metanauplia, RAS, bioenkapsulace, larvální, juvenilní, SELCO
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10. ABSTRACT

The aim of our experiment was proving the suitability and effectivity of artemia

nauplii enrichment in pikeperch fry rearing. 24 hour enrichment took place in 3

variants: 1. SELCO, 2. 18 (n-3) (α-linolenic acid) and 3. 18 (n-3) + vitamin C. Original

intention was initializing fry feeding with different types of enriched artemia

metanauplii. Due to excessive size of artemia after 1 day enrichment (Artemia

franciscana) (in comparison with size of fry oral cavity) the intake of such food was not

possible, thus the metodics had to be modified. From the given reason, fish were

initially fed with unenriched nauplii ; firstly with dose 100 ml (4 - 8 day post hatch -

dph) after that with dose 50 ml per tank (9. dph 25.4.). As soon as fry reached suitable

size and was able to intake bigger size of nauplii, was in the second part feeding

diferenciated (use of different types of enrichment and control group was fed with

unenriched artemia). First part of experiment lasted 22 days (5.4. - 26.4.), fish must

have been netted and again placed in tanks for experiment with enriched artemia.

Second part of rearing varied in use of differently enriched metanauplii and lasted 8

days (27.4. - 4.5.). At the end of second part of feeding (from 1.5.) was involved co-

feeding, which means combined feeding (living food and starter feed). 5.5. was

experiment terminated. The highest survival was reached in group fed with artemia

enriched in comercial preparate SELCO (28,67 %), second highest survival was reached

in group fed metanauplii enriched in α-linolenic acid (27,88 %) and third highest

survival was reached in group fed with α-linolenic acid and vitamin C enriched

metanauplii (19,00 %). The highest individual fry weight at the end of experiment was

reached in group fed with artemia enriched in α-linolenic acid and vitamin C : 306,16 ±

64,27 mg, the lowest individual weight was reached in control group : 216,9 ± 39,96

mg. The highest average total lenght (l.t.) was measured in SELCO group 30,13 ± 2,47

mm, the lowest total lenght reached fish in control group 27,37 ± 1,32 mm. In group

fed with artemia enriched in vitamin C was noticed the highest percentage of starter

feed intake (8 %), but simultaneously in the same group was reached the highest rate of

cannibalism (6 %).

Key words: nauplii, metanauplii, RAS, bioencapsulation, larval, juvenile, SELCO