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Stránka č.1 z3

Posudek oponenta diplomové práce

Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav akvakultrrry
Antonín Jankových, Bc.
Rybařství
Délkoqf a hmotnostní rust rarrého plůdku candátaobecného
krmeného obohacenými naupliem í žábronožky v
experimentálních podmínkách
prof. Dr. Ing. Jan Mareš
vysokoškols§i pedagog

Hodnocení práce:

volbatematuprace a jejivyznam: (1) vysoce aktuální aýznamnétéma

Komentář: Produkci candáta obecného v kontrolovaných podmínkách chor,.u je věnována pozornost
jiŽ řaďu let. Největším problémem zůstavá úspěšný počáteění odchov raných stádií tohoto rybího
druhu. Zék|adem jsou vhodné podmínky prostředí a optimalizace výžívy- Yyužitt obohacéných
nauPlií artemie by mohlo být cestou zlepšení výsledků počátečního odchol,rr.

Formulace cíIů prdce: (3) cíle byly formulovány dostateěně

Komentař: Hodnotit formulaci cílů je pro írrne v tomto případě problém. K,do je má formulovat? Jsou
uvedenY v zadáru diplomové práce, v texfu se s nimi setkávárn ť v samotném závéru a jsou
formulovtány v abstrakťu. Nicméně je jasné, co má bfi cílem práce.

Metodika rpracování: (3) částečně vhodně zltolenaa formulována

Komentář: Metodika zpracováni byla pro přípravě experimentalní části zvolena dobře. Nicméně
nepředpokládarým problémem v samotném pruběhu se objevila neschopnost larválních stádií
přijímat, díky jejich velikosti, obohacená qivojová sádií artemie.

Próce s daly a informacemi: (1) použitá dataakfuátni" informace relevantní a správně zptacované

Komentář: LÍterárnt přehled je zpracován velmi pečlivě a podrobně. Věnován z velké části právě
vyuŽÍti artemií. I když jeho strukturu považuji za zbytečně členitou, což se objevilo iiž v delce
obsahu. Chybí alespoň stručné informace o podmínkách prosťedí. Výsled§ jsou prézentovány
Přehledně. V diskuzi se autor snažil své qfsledky diskutovat s ostatními prameny. I když v někteých
případech spíše spekulativně.
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Celkouý postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátrd

Komentař: V postupu řešení se odrazila výše uvedená komplikace. Není však zcela jasné, podle Čeho

byl stanoven termín přechodu na obohacené artemie. Otázkou je délka jejich aplikace a za ve|mi

krátkou považuji délku etapy co-feeding. Z textu jsem nepochopil, proČ byla tato etapa omezena na v
podstatě 4 dny. K lyhodnocení bych doporučil vryžlt ještě parametr biomasy ryb v ttádrŽich,

vyjadřující jednou hodnotou úroveň přežiti a kusovou hmotrrost. K ukončení pwni fáze, tři dny po

manipulaci může blt mortalita ovlivněna touto manipulací, ale 15 nrm a 35 mg Ca je uŽ poměrně

velká ryba, kde by při vhodné manipulaci (předpokládám, že taková byla) neměly být uvedené

úíáq.Opět mohlabýt dalším vlivem teplota zvýšená naď 24"C. Výsledky první Části odchovu
mohly bý ovlivněny množstvím předkládaného krmiva. Strategie co-feeding je prezentována trochu

nepřehledně. Ke kontro]rí skupině, jak byly připravovány artemie pro tuto skupinu? To je otázka
jejich ýžívné hodnoty, od vylíhnutí postupně ztráceji výávnou hodnotu.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval aznáteoríi dané problematiky

Komentář: Na zrákladé zpracovátú literární rešerše i použití pramenů v diskuzi, povaŽuji Úroveň

znalosttdiplomanty zavelmídobrou. V seznamu použité literatury 116 pramenŮ-

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citaěni norínu

Komentař: Použití literatura je použita správně.

Úroveňja4ykového z4lracovúní: (1) prácejejazykově naprosto správně zpracovaná

Komentař: Oceňuji minimum, téměř absenci gramatických chyb. Práce je napsána přehledně a

poměrně čtivě.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho

používat

Komentař: K odborné terminologii nemám připomínky, snad jen tradiční celková délka těla namísto

termínu délka těla (TL, total length, longitudo totalis).

Formální zpracovdní - celkouý dojem: Q) práceje formálně v pořádku, celkoý dojem je dobrý

Komentiář: Celkový dojem z píedložetté práce vychazí samoďejmě z naroČnosti zajiŠtění

prováděných experimentu a lyhodnocení získaného materiálu-

Splnění cíIů práce: (1) v}sledky práce jsou rozsáhl ejší než cíle, kíeré byly včetně dílČÍch splněny

Komentař: Cíle uvedené v zadžni DP byly splněny. Dále byla vyhodnocena i vhodnost PouŽití a

velikost artemií různého původu, včetně velikosti při pouátí ruzných metod obohacovánÍ. To

samotrré již považuji za metodicky přínosné pro další experimen§.

Formulace závěrůpráce: (2) ávěry jsou správně formulovány ajsou ýmamné pro dalŠÍ vyuŽÍtí

Komentář: Závéry jsou formulovány vcelku správně, vychazejí z dosažetých hodnot. Dá se

předpokládat, že u varianty s nižší urovní píežití a vyšším počtem kanibalŮ, je dosahovarra vYŠŠÍ

p*1nc*a individualní hmotnost díky nižšímu počtu "malých" ryb, které bYlY eliminována. VětŠÍ

ryby následně lépe přechází na krmné směsi.

29.5.2014

r
Stranka é.3 z3

Odborný přínos práce a její praktitké uyužití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využtelná

Komentař: Práce přináší řadu pozratků a zkrršeností, včebrě dnršenosť metodic§ich. Cenné jsou i
praktické zkušenosti všech, kteří se na řešení podíleli. Získané zkršenosti lze využit při přípravě
dalších experimentů.

Celkové hodnocení práce

Núvrh hodnocení prdce auímkou: vybamé

Doporučaji prúci k obhajabě: ANO

Otázl<y k obhajobě

Otúzka 1., Byla zlišťovánanutriční úroveň a uroveň obsahu FA u obohacených nauplií ve srovnání s
kontrolou?

Otúzka 2: Iakbyl zjišťovan podíl ryb s nenaplněným plynoq/m měchýřem?

Datum: 29.05.2Ol4 Podpis*,@",
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